-

ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THVX
V/v thực hiện Quy định của Ban Bí thư

về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc

sử dụng cờ Đảng

Tuyên Quang, ngày       tháng  6 năm 2023

 Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân nhân tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng

(gọi tắt là Quy định 99); Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của

Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng

Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng (có văn bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp (mục Kính gửi) theo chức

năng, nhiệm vụ có trách nhiệm:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm nội dung Quy

định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Hướng dẫn

số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện

Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp có trách

nhiệm rà soát, chỉ đạo việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và hình ảnh cờ Đảng, cờ Tổ

quốc trong cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn của

Trung ương; kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi sử dụng, đăng tải, chia sẻ hình

ảnh xuyên tạc, bóp méo, xúc phạm cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về truyền thống cách mạng của Đảng, đất

nước và ý nghĩa của cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cách thức sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng

quy định.

- Rà soát và có kế hoạch lắp đặt, sửa chữa, thay mới (đối với cột cờ đã hỏng)

cột cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị; tại Đền thờ

Chủ tịch Hồ Chí Minh và các khu lưu niệm, nhà lưu niệm, các di tích lịch sử văn hóa

cách mạng, tại nghĩa trang liệt sĩ, công trình tưởng niệm liệt sĩ trên địa bàn tỉnh đảm

bảo đúng quy định.

2

- Đưa nội dung treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình vào trong quy ước

của các thôn, tổ nhân dân, xem đây là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét gia

đình văn hóa hằng năm.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

tăng cường công tác quản lý ấn phẩm thông tin và truyền thông trên địa bàn có sử

dụng cờ Đảng, biểu tượng "Búa - Liềm", cờ Tổ quốc; xử lý nghiêm các cơ quan, đơn

vị, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong công

tác thông tin, cổ động trực quan, các hoạt động lễ hội... trên địa bàn tỉnh. Đôn đốc,

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp thực hiện nội dung chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết

quả thực hiện theo quy định.

4. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh tăng cường xây dựng các

tin, bài, phóng sự tuyên truyền để các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân trên địa

bàn biết được ý nghĩa của việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và thực hiện đúng quy định.

- Lãnh đạo các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn nêu cao tinh thần trách

nhiệm, kiểm soát chặt chẽ tin, bài theo đúng Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023

của Ban Bí thư Trung ương Đảng, không để xảy ra việc sử dụng sai cờ Đảng, hình ảnh

cờ Đảng, biểu tượng "Búa - Liềm", cờ Tổ quốc trong các sản phẩm báo chí.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn sử

dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng quy định, đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên

phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong việc treo cờ

Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình góp phần xây dựng nếp sống văn minh, nét

đẹp văn hóa. Vận động nhân dân xây dựng "Tuyến đường cờ Đảng, cờ Tổ quốc" vào

dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;     (báo cáo)

- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Như trên;

- TP, PTP, Cv khối NCTH;

- Lưu: VT, THVX (Ntg).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Mạnh Hùng

3

		2023-06-28T09:54:05+0700

		2023-06-28T09:54:05+0700

		2023-06-28T09:54:05+0700

		2023-06-28T09:55:55+0700